
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 325 DEL 10/07/2023

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2021_072 "SERVIZI DI CERTIFICAZIONE 
E DI SUPPORTO PER LA MANUTENZIONE ED EVOLUZIONE DEL SISTEMA DI GESTIONE 
QUALITA' - LOTTO 3".

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

Struttura proponente: SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(SP)

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATE:
- la  deliberazione  n.  302  del  12/05/2022  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 

dell’Insubria  ha  approvato  le  deleghe  ai  fini  dell’adozione  in  via  autonoma  di 
Determinazioni da parte dei Responsabili di Unità Operative Complesse/Semplici di Area 
Amministrativa e Area Sanitaria, in fase di revisione e aggiornamento;

- la nota del Direttore Generale, prot. n. 115235 del 26/10/2022, con la quale si conferisce 
delega al Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato per l’adozione 
in  via  autonoma  di  determinazioni  dirigenziali  già  attribuite  alle  strutture  UOC 
Programmazione  e  Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi  e  UOC  Monitoraggio 
Esecuzione Contratti e Logistica;

PREMESSO che in data 18/05/2023 è stata effettuata l’ultima verifica per il  rinnovo della 
certificazione  del  Sistema  di  gestione  per  la  qualità  della  ATS  Insubria  con  conseguente 
esaurimento del contratto triennale stipulato con l’impresa IMQ Spa di Milano per un importo 
pari a € 1.950,00 oltre IVA;

CONSIDERATA la necessità di assicurare il rinnovo ed il mantenimento della certificazione del 
Sistema di gestione per la qualità della ATS Insubria anche per il prossimo triennio 2024-2026, 
come richiesto dal Responsabile SS Qualità e Risk Management, dott.ssa Cristina Curioni, in 
sede di raccolta fabbisogni ARIA;

DATO ATTO che sul portale ARIA è presente e attiva la Convenzione “Servizi di certificazione e 
di supporto per la manutenzione ed evoluzione del Sistema di Gestione - ARIA_2021_072 – 
lotto 3” stipulata con l’impresa RINA Services Spa di Genova di interesse della ATS Insubria con 
scadenza il 11/07/2023;

ACQUISITA l’offerta n. 16752-rev1 del 05/07/2023 formulata dall’impresa RINA Services Spa di 
Genova per l’affidamento del servizio triennale di certificazione in base alle condizioni di cui 
alla Convenzione ARIA in argomento, per un importo di € 2.156,00 oltre IVA, così determinato:

Norma  ISO 
9001:2015

1^ verifica annuale 
di sorveglianza 

2024
€

2^ verifica 
annuale di 

sorveglianza 2025
€

Verifica di 
ricertificazione

2026
€

Importo oltre IVA € 539,00 539,00 1.078,00
Totale gg/uomo 1 1 2

PRESO ATTO del parere favorevole del Responsabile SS Qualità e Risk Management, dott.ssa 
Cristina Curioni, in merito al contenuto dell’offerta economica di cui al punto precedente; 

RITENUTO pertanto di:
- aderire  alla  convenzione  ARIA_2021_072 “Servizi  di  certificazione e  di  supporto  per  la 

manutenzione ed evoluzione del Sistema di Gestione lotto 3” stipulata con l’impresa RINA 
Services Spa con sede legale a Genova per un importo complessivo € 2.156,00 oltre IVA 
22% pari a € 474,32, per un totale di € 2.630,32 (CIG PADRE: 86520780A3 - CIG FIGLIO: 
Z083BD36CA); 

- nominare,  ai  sensi  dell'art.  31  c.  3  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP) il Direttore della SC GAPE, dott.ssa Paola Galli;

- nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC), il Responsabile SS Qualità e Risk Management, dott.ssa Cristina Curioni;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a  € 2.630,32  (IVA 22% 
inclusa) è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

Pagina 2 di 4



DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di  aderire alla convenzione  ARIA_2021_072 “Servizi di certificazione e di supporto per la 
manutenzione ed evoluzione del Sistema di Gestione lotto 3” stipulata con l’impresa RINA 
Services Spa con sede legale a Genova - P.IVA 03487840104 per un importo complessivo € 
2.156,00  oltre  IVA 22%  pari  a  €  474,32,  per  un  totale  di  €  2.630,32  (CIG  PADRE: 
86520780A3 - CIG FIGLIO: Z083BD36CA);

2. di  nominare,  ai  sensi  dell'art.  31  c.  3  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP) il Direttore della SC GAPE, dott.ssa Paola Galli;

3. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  50/2016,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto (DEC), il Responsabile SS Qualità e Risk Management, dott.ssa Cristina Curioni;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 2.630,32 (IVA 22% 
inclusa)  è  annotato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

6. di  dare atto che ai sensi  dell’art. 17, commi 4 e 6, L.R. n.  33/2009 e s.m.i.  il  presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: SS Qualità e Risk Management
- Centro di Costo: 51S112000

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, 

PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 3 di 4



OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  ARIA_2021_072  “SERVIZI  DI 
CERTIFICAZIONE E DI SUPPORTO PER LA MANUTENZIONE ED EVOLUZIONE 
DEL SISTEMA DI GESTIONE QUALITA’ – LOTTO 3”.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue: 

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14070540 – ALTRI SERVIZI NON SANITARI  per €   657,58

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14070540 – ALTRI SERVIZI NON SANITARI  per €   657,58

al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n. 14070540 – ALTRI SERVIZI NON SANITARI  per € 1.315,16

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale. 

Varese, 10/07/2023

IL DIRETTORE SC ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4


